« si locus alius queratur, fracto primo tractatu, que spes satis
 « firma restabat secundo aut tercio aut quarto aut quocunque
 « alteri loco ullum firmitatis robur infuturum? Quamobrem
 « per vestram sapienciam, fidem ac religionem enixe rogatus,
 « dum adhuc res est integra, tractatum concordatum inteme-
 « rate servetis, et ad convencionis diem Saone presto assitis.
 « Asserimus fide humana, christiana ac sacerdotali non plus
 « mali aut periculi vobis illic inferendum quam patri inferre
 « vellet amantissimus filius. Altissimus mentem vestram ad pos-
 « tulatorum concessionem inclinet, qui potest, sicut totis animi
 « affectibus concupiscimus! — Scriptum Janue vicesima prima
 « die augusti. »

CAPITULUM XXVII.

Enarrantur que facta fuerant Rome domino Benedicto.

Die lune vicesima secunda augusti, legati a Janua recedentes dominum papam Benedictum in insula Sancti Honorati, quem locum elegerat, Niceam relinquens pestis evitande gracia, reppererunt; ibique post exhibitam reverenciam data fandi copia, acta legacionis tam Rome quam Janue summatim et breviter dominus patriarcha recitavit. Cum autem, indisposicionem Gregorii serietenus recitans, ejus ridiculas tam responsiones quam subitas mutaciones et aliquociens non sine risus adjectione renarrasset, in oracionis calce enixe parte domini regis supplicavit, quatinus pro honore Dei, Ecclesie ac suo, pro pacacione multorum qui exactis temporibus non omnino bene contenti fuerunt, pro exaltacione pacis vellet versus Saonam gressus suos dirigere, ubi habebant tres suas galeas preparatas.

His auditis, more suo papa, suscepto sermone, regi magnifice gracias egit de intencionis ejus rectitudine, cum propter

« assurance pourra-t-on fonder désormais sur le choix d'un second,
 « d'un troisième, d'un quatrième lieu ou de tout autre qui serait pro-
 « posé? C'est pourquoi, nous vous conjurons par votre sagesse, par
 « votre honneur et votre religion, d'observer inviolablement le traité
 « conclu, pendant qu'il en est temps encore, et de vous rendre à Sa-
 « vone au jour convenu. Nous vous assurons, sur notre foi d'hommes,
 « de chrétiens et de prêtres, que vous n'aurez pas à y craindre plus de
 « mal et de danger qu'un père n'aurait à en redouter du fils le plus
 « tendre. Fasse le Tout-Puissant que votre esprit soit disposé à accor-
 « der ce que l'on vous demande! nous le désirons de toutes les forces
 « de notre âme. — Écrit à Gênes le 24 août. »

CHAPITRE XXVII.

Les ambassadeurs exposent à monseigneur Benoit ce qui s'était passé à Rome.

Les ambassadeurs de Gênes, étant partis le lundi 22 août, arrivè-
 rent à l'île de Saint-Honorat, où monseigneur le pape Benoit s'était
 retiré pour éviter la peste qui régnait à Nice¹. Après lui avoir offert
 l'hommage de leurs salutations, ils obtinrent audience, et monsei-
 gneur le patriarche exposa sommairement et succinctement tout ce
 qui avait été fait tant à Rome qu'à Gênes. Il rendit compte des mau-
 vaises dispositions de Grégoire, rapporta ses réponses ridicules et ses
 changements soudains, qui provoquèrent plusieurs fois des rires parmi
 les assistants, et finit en suppliant instamment le pape au nom de mon-
 seigneur le roi, de vouloir bien, pour l'honneur de Dieu et de l'Église,
 pour le sien, pour la satisfaction de tant de personnes qui étaient de-
 puis long-temps mécontentes et pour le bien de la paix, se rendre à
 Savone, où ils avaient trois de leurs galères à sa disposition.

Le pape répondit par un beau discours suivant sa coutume. Il ren-

¹ Il faut lire *Marseille*.

unionem legatos ad se suumque adversarium misisset, more suorum progenitorum, qui semper Ecclesiam in suis tribulationibus consolati fuerant, seque credere legatos prudentes et literatos regia mandata recto ordine atque decenter implevisse. Ad materiam descendens, laudavit patriarcham de seriosa recitatione rerum cum Gregorio gestarum, cujus parvam se noticiam habere dixit; audisse tamen, referentibus legatis suis, eum esse prudentem virum, in cunctis expertum, et ceteris omnibus fratribus suis, ante assumptionem sui status, ad unionem ferventiorum, et multum consolationis hausisse, quod in talem qualem eum existimabat sors electionis cecidisset; maxime vero se letatum, cum cercior factus est eum juramento votoque medio obstrictum ad unionem habendam; auctum etiam gaudium cum de loco ac tempore convencionis, et, ut credebat, inspirante Spiritu Sancto, convenisset; sed ut cognovit eum sententiam mutasse, magnopere doluit. Quantum ad postulacionem attingebat, recessisse a Massilia propter pestem, velle ire Niciam, ibi se fratres et familias collecturum, ut honestius Saonam iret, dixit, agens ingentes gracias de oblacione galearum, in hoc gubernatorem Janue commendens, cum sciret ipsum super omnes milites unionem affectasse, sicut probum virum, bonum christianum et nobilem militem decebat.

Cum verbis finem dedisset, per patriarcham iterum dictum Gregorium eos in recessu orasse ut unum ejus legatum ad ipsum in una galea advehere vellent, cui cupientes semper agere mansuete et cum super erogacione annuerent, venisse eum, rogare illum ut celeriter expediretur, ita enim rem expetere. « Veniat, inquit, statim audietur. » Venit, proposuit sumpto themnate : *Fiat pax in virtute tua.* Excusata deinde propter adversam validitatem brevitatem, dixit se propter maris molestiam non posse